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JOHDANTO 
 

Tämä opas pohjautuu Seinäjoen ammattikorkeakoulun ylemmän 

AMK-tutkinnon opinnäytetyöhön: Turvetuotantoalueiden 

jälkikäyttö peltoviljelyssä – Opas entisen turvetuotantoalueen 

viljelijälle. Opinnäytetyö pohjautuu kirjallisten lähteiden lisäksi 

eteläpohjalaisten entisten turvetuotantoalueiden viljelijöiden 

haastatteluihin, alueellisten viranomaisten näkökulmaan, sekä 

ulkomaiden käytäntöihin turvetuotantoalueiden jälkikäytössä.   

Turvetuotannosta vapautuu maata kiihtyvään tahtiin muihin 

maankäyttömuotoihin. Energiaturpeen tuotantoalueille 

suunnitellaan enenevissä määrin potentiaalisia 

jälkikäyttövaihtoehtoja Suomen ollessa matkalla hiilineutraaliutta 

vuoteen 2035 mennessä.  

Peltoviljely on yksi turvetuotantoalueiden jälkikäyttömuodoista. 

Turvetuotannon jälkeisestä maankäyttömuodosta ja sen tuomista 

velvoitteista vastaa alueen maanomistaja. Entinen 

turvetuotantoalue tarjoaa peltoviljelyyn potentiaalista pinta-alaa 

ilman, että peltoa joudutaan raivaamaan lisää esimerkiksi 

metsistä. Samalla alue palautuu turvetuotannon jälkeen 

kasvittuessaan nopeasti takaisin hiilinieluksi. Entinen 

turvetuotantoalue peltona on useimmiten iso lohkokooltaan, 

rikkakasvi- ja tautivapaa, siellä on valmiina olemassa oleva 

kuivatusojasto ja hyvä infra.  

Entisen turvetuotantoalueen saattamiseksi viljelyskäyttöön käy 

usein nopeasti, mutta hyvän kasvukunnon turvaamiseksi on 

tehtävä töitä ja käytettävä tuotantopanoksia. Maan 

kasvuolosuhteet paranevat viljeltäessä vuosi vuodelta. Haasteita 

saattaa muodostua pellon vesitalouden, happamuuden, 

ravinnetalouden tai kivien ja liekopuiden kanssa. Turvemaiden 

viljelyyn liittyy ilmasto- ja ympäristönäkökohtia, jotka viljelijän 

tulisi ottaa toiminnassaan huomioon.  
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TURVEMAIDEN OMINAISUUDET  
Turvemaat ovat luontaisesti vähäravinteisia ja happamia. Niiden 

kemialliset olosuhteet eivät ole viljelykasveille parhaat 

mahdolliset. Turvemaat sisältävät luontaisesti runsaasti typpeä, 

jota liukenee orgaanisen aineen hajotessa. Fosforia turvepellot 

pidättävät heikosti. Paksuturpeisten suonpohjien ongelmana on 

maan happamuus sekä ravinteiden, erityisesti kaliumin ja fosforin 

vähäisyys.  

Turvepeltojen tilavuudesta yli 40 % on orgaanista ainetta, joka 

maatuu ja hajoaa maanmuokkauksen ja kuivatuksen seurauksena. 

Turve on monimutkainen huokoinen aine, jolla on korkea 

orgaanisen aineen pitoisuus. Turvemaassa voi olla jopa yli 90 % 

huokosia maan tilavuudesta. Huokoinen rakenne ohjaa veden 

virtausta ja liukoisten aineiden siirtymistä. Turpeen rakenne 

säätelee reaktiivista kuljetusta ja biogeokemiallisia prosesseja. 

Turpeen vedenjohtavuus voi olla hidasta. Suuren vesipitoisuutensa 

ansiosta turvemaat routaantuvat hitaasti, eikä routa ulotu yhtä 

syvälle kuin kivennäismaissa. Routa pysyy turvemaassa pidempään 

kuin kivennäismaassa. Turvemaiden kevätviljelytoimia tehdään 

usein roudan päälle, jotta maan kantavuus olisi parempi.  

Turvepellon ominaisuuksiin vaikuttaa turpeen laatu. 

Ruskosammalsaraturvemaat ovat viljelyyn parhaiten soveltuvia. 

Saraturvemailla sijaitsee suurin osa turvepelloista, joka on myös 

melko hyvää viljelysmaata. Rahkaturvesuot ovat kaikkein 

köyhimpiä viljelysmaita. Lannoitteilla pystytään hyvin 

parantamaan ravinneolosuhteita turvelajista riippumatta. 

Maatuminen muuttaa turvemaan kasvuolosuhteita jatkuvasti. 

Viljelyllä on turpeen hajoamiseen kiihdyttävä vaikutus. Kun 

turpeeseen alkaa sekoittua kivennäismaata, alkaa maan 

orgaanisen aineksen osuus vähentyä ja turvemaita siirtyy 

multamaiden ja hiljalleen kivennäismaiden luokkaan.  

Turvemaat sijaitsevat usein alavilla mailla, joilla hallanvaara on 

yleinen. Viljelyominaisuuksiltaan turvemaat ovat tasaisia, usein 
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laajoja yhtenäisiä alueita, sekä helposti muokattavia. Märkyys 

heikentää pellon tuottavuutta, juuriston kasvamista ja 

kantavuutta. Vedenpinnan säätöön vaikuttavat turvekerrostumat 

ja turpeen ominaisuudet. Kivennäismaihin verrattuna turvemaita 

voidaan viljellä niukemmalla typpilannoituksella ja niiden 

sadontuotantopotentiaali säilyy myös kuivempina vuosina.   

 

TURVETUOTANNOSTA PELTOVILJELYYN SIIRTYMINEN 
Turvetuotantoalueen ympäristölupa ja luvan velvoitteet lakkaavat 

olemasta, kun ELY keskuksen viranomainen on asian hyväksynyt ja 

todennut jälkihoitoon liittyvät toimenpiteet tehdyksi.  

Turvetuotannon jälkeisestä maankäyttömuodosta ja sen tuomista 

velvoitteista vastaa alueen maanomistaja. Turvetuotannon 

aikaiset rakenteet siistitään alueelta pois / siten, kun on 

maanomistajan kanssa sovittu. Mikäli turvetuotannon jälkeisenä 

maankäyttömuotona on peltoviljely, vastaa jatkossa sen 

valvonnasta tavanomainen peltoviljelyn valvonta.  

  
Jyrsinturpeen tuotantoa. 
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PELTOVILJELYN SUUNNITTELU ENTISELLE 
TURVETUOTANTOALUEELLE 
 

Pellon suunnittelu kannattaa tehdä etukäteen huolella. 

Peltoviljely jälkikäyttömuotona ei vaadi ympäristölupaa.  Entisen 

turvetuotantoalueen peltoviljelykäyttöönottoa pohdittaessa tulee 

tarkastella alueen olosuhteita kriittisesti. Jotta soiden 

jälkikäyttömuoto on toimiva kannattaa perustaa suunnitelmansa 

geologisiin tutkimuksiin, joissa otetaan huomioon pohjamaan 

topografia, mineraalimaan fysikaaliset ja kemialliset 

ominaisuudet, sekä hydrologiset olosuhteet. On tärkeää tutustua 

alueelle jääneen turpeen paksuuteen, happamuuteen, kivisyyteen 

ja liekopuihin.  Kaikki entiset turvetuotantoalueet eivät sovellu 

peltoviljelyskäyttöön. Ongelmien poistamiseksi voi kulua paljon 

resursseja ja lopputulos panostuksesta huolimatta ei välttämättä 

ole siltikään hyvä.   

Useimmiten viljely voidaan aloittaa heti turvetuotannon 

päättymisen jälkeen. Lannoitus, kalkitus, ojitus ja muokkaus 

parantavat maaperän mikrobien elinolosuhteita. Samalla kiihtyy 

myös turpeen hajotus, ympäristövaikutukset lisääntyvät ja 

turpeen fysikaaliset, kemialliset ja biologiset ominaisuudet 

muuttuvat.  

 
Turvemaiden käyttö Suomessa. 
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HANKINTA  

Maan pelkkä hankintahinta pelloksi on useimmiten huomattavasti 

matalampi kuin normaalin valmiin pellon hankintahinta. Suomessa 

peltomarkkinoiden hintatasossa on paikallista vaihtelua. Etelä-

Pohjanmaalla pellon hankintahinta on korkeampi kuin esimerkiksi 

Kainuussa. Täytyy muistaa, että hyvin tuottavan pellon eteen on 

käytettävä aikaa ja resursseja. Metsäraivioon verrattuna pellon 

tekeminen on helpompaa ja nopeampaa.  

 

TURVEPAKSUUS 

Turvetuotannossa tuotannon päätyttyä turvekerros jää usein 

melko pieneksi kivennäismaahan nähden. Pohjamaan 

ominaisuudet vaikuttavat pitkälti siihen mihin 

maankäyttövaihtoehtoon alue sopii. Järkevää jälkikäyttömuotoa 

pohdittaessa voi alueella toteuttaa geologisen tutkimuksen, jonka 

avulla tunnistetaan kemialliset ja fysikaaliset ominaisuudet 

mineraalimaassa. Entisten turvetuotantoalueiden 

viljelijäkokemusten perusteella turve on saatava alapuolisen 

kivennäismaan kanssa sekaisin, että kasveille saadaan luotua hyvät 

kasvuolosuhteet.  

 
Turvetuotannon sarkaoja, josta havaittavissa alapuolinen hiekkapohja lähellä maan pintaa. 
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Hyvä kasvualusta vaatii riittävän ohuen jäljelle jääneen 

turvekerroksen, että se saadaan pohjamaan kanssa riittävän hyvin 

sekaisin. Tämä tarkoittaa käytännössä alle 40 cm turvekerrosta, 

eli sellaista määrää minkä pystyy kyntöauralla kääntämään 

sekaisin pohjamaan kanssa. Mikäli turvetuotantoalueella turpeen 

nosto lopetetaan turvekerroksen ollessa vielä paksu, on uhkana, 

että liian vahva turvepaksuus rajoittaa viljelykäyttöä. Paksu 

turvekerros viljelysmaassa nostaa maaperän 

kasvihuonekaasupäästöjä. Turvekerroksen ollessa paksu on 

kuitenkin mahdollisuus kosteikkoviljelyyn (katso s. 13). 

 

 

 
Suon elinkaari turvetuotannosta peltoviljelyyn. 
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Entinen turvetuotantoalue viljelyssä, jossa pohjamaalaji on savi tai hiesusavi. 

 

OJITUS JA VESITALOUS 

Turvemaat on kuivatettava tehokkaasti, että käytännön 

viljelytoimet onnistuvat. Maan ilmatilaa parannetaan ojituksella. 

Ojituksen kuivatusteho ei välttämättä riitä poistamaan turpeesta 

tarpeeksi vettä.  Peltosarat tulisi muotoilla saran keskeltä 

korkeaksi ojaan viettäen, jotta vesi pääsisi poistumaan hyvin. 

Entisten turvetuotantoalueiden viljelijäkokemusten perusteella 

ojat on kaivettava kunnolla auki tai salaojitettava. Mikäli alueen 

olemassa olevaa ojastoa on tarpeen muuttaa, tulee siitä tehdä 
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ELY-keskukselle ojitusilmoitus 60 vuorokautta ennen 

toimenpiteisiin ryhtymistä.  

 
Märkyys heikentää tuottavuutta. 

 

Viljelijäsuosituksena on laittaa paksuturpeisemmilla soille avo-ojat 

ja ohutturpeisimmille soille salaojat, missä on hiekkainen pohja. 

Salaojituksessa on huolehdittava riittävästä hiekkakerroksesta tai 

muusta suodatinmateriaalista salaojaputken lähellä, jotta ojitus 

saadaan toimimaan. Turvepaksuus määrittelee säätösalaojituksen 

toimivuuden. Viljelijäkokemukset entisten turvetuotantoalueiden 

viljelystä ovat olleet hyvät, kun veden pinnan korkeus maan 

pintaan nähden oli noin puolen metrin etäisyydellä.  

Turvetuotannon loppuaikana suoritettu vesien pumppaus voi 

hankaloittaa uutta peltoviljelyä. Viljelyn kannattavuuden ollessa 

heikkoa, ei vesien pumppaaminen pellolta tule kysymykseen. 
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Ohraa entisellä turvetuotantoalueella, joka on salaojitettu. 

 

LANNOITUS 

Turpeen fosforinpidätyskykyä parantaa kalkitus, sekä se ehkäisee 

myös fosforin huuhtoutumista. Entisten turvetuotantoalueiden 

viljelijäkokemusten perusteella orgaanisen lannoitteen 

käyttäminen on tärkeää. Mikäli sitä ei ole itsellä saatavilla / 

riittävästi niin tällöin se tulee ostaa muualta. Väkilannoitteilla ei 

kokemuksen mukaan saada aikaan yhtä hyvää kasvukuntoa.  

HAPPAMUUS 

Turvemaat ovat melko happamia. Happamuuteen vaikuttavat 

alapuolisen kivennäismaan ominaisuudet. Kalkkia tulee levittää 

reilusti alkuvaiheessa ennen ensimmäistä viljelykertaa, jatkossa 

riittää normaali ylläpitokalkitus. Suurin osa entisten 

turvetuotantoalueiden haastatelluista viljelijöistä oli saanut pH:n 

nousemaan hyväksi yli 6. Osalla viljelysmaan pH ei meinaa nousta 

kalkituksista huolimatta, vaan pidättynee lähelle 5, tässä lienee 

syynä erityisen hapan pohjamaa. Yhden viljelijän ohjeena oli 

tehdä alkuun kylvömuokkauksia kevyemmin ja nostaa pellon pH:ta 

pieni maan kerros kerrallaan, ettei yritäkään heti saada pH:ta 

nostettua kokonaisen paksun kyntökerroksen syvyydestä. Samalla, 

kun pienempi osuus pellon pinnasta luo suotuisat kasvuolot niissä 

alkavat kasvit menestyä ja ne puolestaan parantavat vuosi 

vuodelta pellon kasvukuntoa.  
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Merkittävimpiä turvetuotantoalueiden jälkikäyttöä rajoittavia 

tekijöitä ovat pohjamaiden happamuutta aiheuttava rikkisulfidi ja 

suoaltaiden syvänteet tiiviine maapohjineen. Monet tällaiset 

alueet soveltuvat taloudelliseen käyttöön heikosti ja niille voidaan 

esimerkiksi uudelleen soistaa. Rikkipitoisten pohjamaiden 

jatkokäyttökokemukset ovat olleet myönteisiä, kun pohjamaahan 

on koskettu mahdollisimman vähän. Viranomaiset eivät pidä 

peltoviljelyä suositelluimpana jälkikäyttövaihtoehtona alueille, 

jotka sijaitsevat happamilla sulfaattimailla. 

 

KONEKETJUT 

Maanmuokkauksella sekoitetaan ilmaa maaperään ja pilkotaan 

maata. Entisten turvetuotantoalueen viljelijäkokemusten mukaan 

eri työvaiheiden koneketjut onnistuvat samoin kuin millä tahansa 

muullakin pellolla. Joidenkin viljelijöiden mukaan on kuitenkin 

aina hyvä pitää vetoapua lähellä, mikäli ilmenee 

kantavuusongelmia. Kasvinsuojelutöiden osuus riippuu 

tuotantosuunnasta, alueen olosuhteista ja viljelijän käytännöistä.  

 

VILJAVUUS 

Turvemaiden viljavuus ja kuivausominaisuudet määräytyvät 

turvelajin ja turpeen maatumisasteen mukaan. Parhaiten 

maatalouskäyttöön soveltuvat suonpohjat, joiden luontainen 

ravinteiden pidätyskyky on hyvä ja vesitalous toimiva. Alueen 

kaltevuussuhteet, mineraalimaan rakenteelliset ja kemialliset 

ominaisuudet asettavat reunaehtoja viljelylle. Viljelijäkokemusten 

perusteella entinen turvetuotantoalue tulee vuosi vuodelta 

paremmaksi, kun pellon viljavuutta ja vesitaloutta saadaan 

hiljalleen parannettua.  Maalaji muokkaantuu hiljalleen 

viljelytoimenpiteillä, kun maata muokataan ja kylvetään. 
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INFRA 

Turvetuotantoalueilla on olemassa oleva hyvä tiestö ja monesti 

turvetuottajat pitävät sen hyvässä kunnossa tuotantovaiheen ajan. 

Turvetuotannon loppuessa teiden kunnostus jää todennäköisimmin 

alueiden jälkikäyttäjille.  

 

 

Turvetuotannon aikana infra rakennetaan hyväksi. 
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ENTISTEN TURVETUOTANTOALUEIDEN VILJELYN 
VAHVUUDET JA HEIKKOUDET 
 

+ Isot yhtenäiset lohkot 

+ Edullinen hankintahinta 

+ Nopea siirtymä 

viljelyskäyttöön 

+ Edullisempi kunnostaa vrt. 

metsäraivioon 

+ Valmis ojasto 

+ Valmis infra 

+ Rikkakasvivapaus 

+ Kasvitautivapaus 

+ Hyvä tuholaistilanne 

+ Hyvä sadontuotanto- 

potentiaali myös kuivina 

vuosina (nurmet) 

+ Niukempi typpilannoituksen 

tarve 

+ Vähemmän 

kuorettumisongelmia vrt. 

kivennäismaihin 

 

 

 

 

 

- Vesitalouden haasteet 

- Pitkäkestoiset 

maanparannustoimet 

- Kantavuus (mm. työkoneet, 

ojan reunan heikko kantavuus 

vaikeuttaa vesakon poistoa, 

lannan levitys) 

- Liekopuut ja kivet 

- Happamuus 

- Isommat päästöt vrt. 

kivennäismaihin  

- Hallanarkuus 

- Mahdollisesti liian paksu 

turvekerros 

- Ei automaattisesti 

maataloustukien piirissä 

- Ojan varsien vesakoituminen 
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TURVEMAIDEN KASVILAJIT 
Turvemaille tulee tehdä kasvivalinnat huolella, jotta 

satotappioriskejä pystytään minimoimaan. Pitkän kasvuajan 

vaativat tai hallanarat kasvit eivät ole hyviä vaihtoehtoja 

turvemaille. Turvemailta on mahdollisuus saada suuria 

vihermassasatoja myös kuivina vuosina. Viljelykasvit selviävät 

turvemaiden happamuudesta paremmin kuin kivennäismaalla, sillä 

turvemaissa on vähemmän alumiini- ja rautayhdisteitä. 

Turvemaiden pH:ta ei ole syytä nostaa kalkitsemalla yhtä 

korkeaksi kuin kivennäismailla. Märkänä keväänä turvepellot 

voidaan kylvää liiankin kosteaan maahan säästyen kuorettumiselta 

tai muilta ongelmilta, mikäli pellolla vain pääsee kunnolla 

liikkumaan. Kuivana keväänä siemenet lähtevät itämään, vaikkei 

vettä tulisikaan taivaalta heti kylvöjen jälkeen. 

Turvemailla viljellään tavanomaisesti heinää, nurmea, viljakasveja 

ja juurikasveja. Happamuutensa takia turvemaahan parhaiten 

soveltuvat kasvit ovat nurmikasvit ja kaura. Entisten 

turvetuotantoalueiden viljelijäkokemusten perusteella muita 

viljeltyjä kasveja olivat ruisvehnä, härkäpapu, seosvilja, vehnä, 

rypsi ja herne. Rypsin ja vehnän viljelykokemukset osoittautuivat 

huonoiksi ja ohran melko huonoksi. Viljelijäkokemusten 

perusteella kylvösiemenmäärät ovat samat kuin 

kivennäismaillakin.  Reheväkasvuiset rikkakasvit, kuten tatarlajit, 

pillikkeet ja juolavehnä viihtyvät turvemailla hyvin, ellei niitä 

torjuta. Entisten turvetuotantoalueiden hyviä puolia ovat aluksi 

rikkaruohottomuus ja hyvä tauti- ja tuholaistilanne.  
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KAURA 
 

Viljalajeista kaura sietää happamuutta parhaiten. Kauran veden 

tarve on muita viljoja suurempi. Hyvään satoon pyrkimiseksi maan 

kasvukuntoon tulee panostaa. Entisten turvetuotantoalueiden 

viljelijäkokemusten perusteella kaurasadot vaihtelivat 3000–4500 

kg/ha. Keskimääräisenä satona pidettiin noin 3500 kg/ha. 

Mangaanin saatavuuteen kannattaa lannoituksessa kiinnittää 

huomiota. Kasvinsuojelun avulla pystytään parantamaan 

ravinteiden saantia ja parantamaan jyvän muodostuskykyä. 

Turvemailla kauran pH-tavoite on yli 6. Turvemailla jyväkoko ja 

jyvän paino jäävät pienemmiksi kivennäismaihin verrattuna ja 

kuoresta tulee paksumpi. 

 

 
Ensimmäisen satovuoden kauraa entisellä turvetuotantoalueella. 
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NURMIVILJELY 

 

Turvemailla nurmet ovat satotasoiltaan viljelyvarmoja kasveja 

myös kuivempina vuosina. Nurmien luontainen sadontuotantokyky 

säilyy hyvänä yleensä kolme vuotta. Entisten 

turvetuotantoalueiden viljelijäkokemusten perusteella nurmen 

satomäärä oli viljelijöillä keskimäärin 8000 ka/kg/ha. Nurmilla on 

vahva juuristo monivuotisina kasveina. Juurista suurin osa on 

kyntökerroksessa tai pinnassa ja osa voi ulottua jopa metrin 

syvyyteen. Pellon pinnanmuodot, maanrakenne ja vesitalouden 

toimivuus ovat oleellisia asioita nurmen kasvun kannalta. Hyvä 

sato saadaan tuotettua pellon hyvällä kasvukunnolla ja ravinteilla, 

usein pääravinteiden lisäksi tarvitaan myös hivenravinteita. Sadon 

ja laadun kannalta lannoituksen lisäksi oleellisia asioita ovat 

rikkojen torjunta, korjuuaika sekä lajike- ja lajivalinnat. 

Nurmiviljely on viljelijäkokemusten perusteella paras vaihtoehto 

alaville ja hallanaroille turvemaille. Viljelijäkokemusten 

perusteella nurmen tiheä kylvö auttaa ehkäisemään ei toivottuja 

rikkakasveja. 

 

KOSTEIKKOVILJELY 

Kosteikkoviljely soveltuu erityisesti paksuturpeisimmille pelloille. 

Kosteikko viljelyyn soveltuvat kasvit pystyvät tuottamaan 

määrällisesti ja laadullisesti tarpeeksi biomassaa, vaarantamatta 

turpeen kasvinosia, sillä sadonkorjuu vahingoittaisi turvemaata. 

Suomessa mahdollisia viljeltäviä kasveja ovat paju, ruokohelpi, 

hieskoivu, osmankäämi, järviruoko, mesiangervo, kihokki, 

suopursu, raate, marjat ja suomyrtti. Päätuotteena 

kosteikkoviljelyssä voidaan pitää päästövähennyksiä. Suomessa 

kosteikkoviljely on uusi tapa, mutta terminä se on kirjattu 

tämänhetkiseen hallitusohjelmaan. Tiedon lisääntyessä voivat 

kosteikkoviljelykasvien markkinatkin olla isommat.  
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RUOKOHELPI 

Ruokohelpi on monivuotinen kasvi, joka tuottaa suurimman sadon 

multa- ja turvemailla. Se menestyy hyvin entisillä 

turvetuotantoalueilla, joissa turvepaksuutta on jätetty ainakin 10-

20 cm. Kylvöajan väli voi olla yli kymmenen vuotta. Siemensato on 

ensimmäisenä vuotena keskimäärin 300 kg/ha ja neljän vuoden 

kuluttua noin 100 kg/ha. Ensimmäisenä satovuonna kuiva-ainesato 

on 6-8 tn/ha. Korjuu suoritetaan mahdollisimman aikaisin keväällä 

jopa roudan aikana jättäen lyhyt sänki. Sato paalataan 

mahdollisimman tiiviiksi pyörö- tai kanttipaaleiksi tai se voidaan 

kerätä irtokorjuumenetelmällä silputtuna. Aiempien kokemusten 

perusteella ruokohelven viljely ei kuitenkaan ole 

energiantuotannossa osoittautunut kannattavaksi vaihtoehdoksi. 

 

Ruokohelpeä entisellä turvetuotantoalueella 

KUITUHAMPPU 

Kuituhamppu on nopeakasvuinen ja kookas hiilensitojakasvi. 

Kylvöajankohta on touko-kesäkuu, kun maa on lämmennyt. 

Kasvuun lähtö on aluksi hidasta, joten rikkaruohot täytyy olla 

torjuttuna ennen kylvöä, muuten hamppukasvusto ei selviä. 

Hamppu vaatii ravinteiltaan voimakkaan maan, erityisesti typen 

osalta. Maanpäällinen kasvusto on 1-4 metriä korkea riippuen 

pellon kasvuolosuhteista. Sadonkorjuu ajankohta on kevät. 

Kuituhampun hehtaarisato on noin 7-10 tn/ha. 

Maanparannusvaikutus on hyvä, sillä hampun juuristo yltää jopa 

kolmen metrin syvyyteen.  
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TURVEPELTOJEN ILMASTO- JA 
YMPÄRISTÖNÄKÖKULMA 
 

Turpeen eloperäisen aineen reagoidessa hapen kanssa ja hitaan 

palamisreaktion seurauksena syntyy hiilidioksidia. 

Mikrobitoiminnan tuloksena turvemailla hiilidioksidin lisäksi syntyy 

lyhytaikaisia, mutta voimakkaita kasvihuonekaasuja dityppioksidia 

ja metaania. Maatalouden kasvihuonekaasupäästöistä puolet on 

peräisin turvemailta. Turvemailta ravinnepäästöjä syntyy vuoden 

aikana nurmiviljelyssä typen osalta 15 kg/ha ja fosforin 1 kg/ha. 

Viljan viljelyssä typen päästöjä syntyy 30 kg/ha ja fosforia 1 

kg/ha. Huuhtoutuvan typen määrä on noin kolminkertainen 

verrattuna kivennäismaihin. Turvemailla on kivennäismaiden 

kanssa huuhtoutuvaa fosforia samanlaiset määrät, kivennäismailla 

fosfori on sitoutunut tiukemmin maahan. 

Paksu turvekerros tuottaa enemmän kasvihuonekaasupäästöjä 

viljeltäessä, kuin ohueksi jätetty turvekerros. Turvetuotannossa 

mahdollisimman ohueksi jätetty turvekerros on peltoviljelyn ja 

ilmastonkin kannalta hyvä vaihtoehto. Viljelytoimet kiihdyttävät 

turpeen hajotusta ja kasvien kasvuolosuhteet ovat paremmat 

ohutturpeisimmilla alueilla. Pellon hyvä kasvukunto tukee 

hiilensidontaa, erityisesti monivuotisia kasveja viljeltäessä.  

Nurmiviljely on ilmaston ja ympäristön kannalta suositeltavaa, 

sillä nurmi kerää hiiltä kasvaessaan enemmän mitä sieltä maasta 

vapautuu ilmaan.  

Ilmasto- ja ympäristöpäästöjen vähennystoimet vaativat 

investointeja. Maataloustuottajien päästövähennykset kohdistuvat 

pellon käyttöön, hiilen sidontaan ja energiaratkaisuihin. 

Maatalouden heikko kannattavuus rajoittaa toimialan kykyä toimia 

päästövähennystoimenpiteissä. Nykyiset kannustimet eivät 

merkittävästi ohjaa viljelijöitä ilmasto- ja ympäristöystävällisiin 

viljelytapoihin.  
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TURVEPELTOJEN PÄÄSTÖJEN VÄHENNYSKEINOJA 

 

Viljelytoimiin vaikuttamisella voisi saada merkittäviä 

päästövähennyksiä, jotka ovat nopeita ja pitkäkestoisia.  

➢ Kasvipeitteisyyden lisääminen  

➢ Monivuotisten kasvien viljely 

➢ Yksivuotisten kasvien viljelyn välttäminen 

➢ Kerääjä- ja aluskasvien käyttäminen 

➢ Uudisraivaamisen välttäminen 

➢ Pohjaveden pinnan nostaminen (30 cm / alle 30 cm maanpinnasta) 

➢ Säätösalaojittaminen (tukia kustannuksiin jopa 40 %) 

➢ Orgaanisen aineksen pidättäminen vedenpinnan alapuoliselle 

tasolle 

➢ Maanmuokkauksen vähentäminen  

➢ Lannoituksen vähentäminen 

➢ Turvetuotannon aikaisten laskeutusaltaiden ja 

pintavalutuskenttien käyttö myös peltovesien puhdistukseen 

➢ Heikkotuotteisten peltojen siirtäminen kosteikkoviljelyyn, 

kesantoon, suon ennallistamiseen tai metsitykseen 

 

 

  
Turvetuotannon laskeutusallas, jota voisi hyödyntää myös jälkikäytön vesien puhdistuksessa. 
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